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Punkt 97: CBCT-scan (3D-røntgen) i tandplejen

29.15.00-G01-2-18

Resume
Randers Kommunes tandpleje har fået bevilget 3D-røntgen apparatur via bevilling fra innovationspuljen. På
mødet beskrives mulighederne med det nye apparatur.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Kommunes tandpleje har siden 2010 været digitaliseret på røntgenområdet. Røntgenoptagelser
hjælper til at stille den rigtig diagnose og bruges blandt andet til tandreguleringsplanlægning. Ultimo 2016
søgte tandplejen og fik bevilget midler ved innovationspuljen til anskaffelse af CBCT-scan (tredimensional
røntgen). 3D røntgen giver unikke muligheder i forhold til diagnostik og behandling indenfor udvalgte
behandlingskategorier. Det sparer transport tid for patienterne i målgruppen, som tidligere har skullet til
Tandlægeskolen, Aarhus Universitet for at få taget røntgenbeskrivelser og det sikrer hurtigere processer.
På mødet beskrives mulighederne med det nye apparatur.

Økonomi
Implementeringen af 3D-røntgen udstyret ligger indenfor tandplejens ramme. Der er til budgetforhandlingerne
søgt midler til at uddanne yderligere tandlæger i røntgenbeskrivelse.



Punkt 98: Fremtidsperspektiv for det sundhedssociale partnerskab
"Børsterne"

29.15.00-A00-2-18

Resume
Siden 2011 har der været tilbudt vederlagsfri tandbehandling til særligt socialt udsatte borgere, og i 2015 indgik
Randers kommune en partnerskabsaftale med den sundhedssociale forening ”Børsterne”, hvor frivillige tilbyder
de mest udsatte borgere tandbehandling. Der gives en status og et fremtidsperspektiv på tilbuddet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Nuværende tilbud

I 2011 etableres der et tilbud om vedlagsfri tandlægebehandling til de mest udsatte borgere, hvor borgerne via
Perron 4 visiteres til tilbuddet. I 2015 indgik Randers Byråd en partnerskabsaftale med en nyoprettet
sundhedssocial forening ”Børsterne”, som ved hjælp af frivillige tilbyder tandlægebehandling til de mest
udsatte borgere i Randers Kommune.

I september 2017 fik sundheds- og omsorgsudvalget en status på partnerskabet, hvor der bl.a. blev gjort
opmærksom på, at den frivillige tandbehandling ikke længere foregår i en mobil enhed, men i stedet bliver
gennemført på en tandlægeklinik på Østervangsskolen. Den mobile enhed er i en 5-årige periode udlejet til
Hjemmetandlægen I/S, som driver omsorgstandpleje i mindre kommuner. Den årlige lejeindtægt på 50.000 kr.
fra den mobile enhed anvendes til tandbehandling af de mest udsatte borgere i regi af foreningen ”Børsterne”,
som har mulighed for at øge antallet af behandlinger i perioden.

Placeringen af tilbuddet i klinikken på Østervangsskolen har givet mulighed for at optimere tilbuddet til gavn for
de mest udsatte borgere. Åbningstiden er bl.a. blevet udvidet, og en fast beliggenhed har gjort det lettere at
rekruttere frivillige tandlæger og tandlægefagligt personale fra den private sektor. I dag udfører i alt 15 frivillige
tandbehandling heraf 2 fra den private sektor. Herudover fungerer en klinikassistent i den kommunale
tandpleje som frivillig koordinator 7 timer om ugen, som finansieres af henholdsvis Sundhedscentret og
foreningen ”Børsterne”.

Med de nuværende ressourcer er det muligt at tilbyde tandlægeundersøgelse og tandlægebehandling til
omkring 60 udsatte borgere hvert år. I øjeblikket er der en venteliste til undersøgelse og tandbehandling på
omkring 50 borgere.

Fremtidsperspektiv

Samarbejdet med Perron 4 er en af grundene til succesen med at tilbyde vederlagsfri tandbehandling til de
mest udsatte borgere, samt til at behandlingen ofte lykkes. Det er medarbejdernes kendskab til den enkeltes
udfordringer og bekymringer og deres viden om, hvem der aktuelt er plaget af tandsmerter, og som er klar til at
tage imod tilbud om behandling. Dette skal selvfølgelig sammenholdes med de frivilliges arbejde, som er en
forudsætning for foreningen ”Børsterne” og tilbuddet om vedlagsfri tandbehandling til de mest udsatte borgere.

Udfordringen er, at foreningen ”Børsterne” kun kan hjælpe en mindre del af de udsatte borgere, som har behov
for det. Det skønnes, at der i Randers Kommune er omkring 4.000 borgere, som er særlig socialt udsatte og
har behov for tandbehandling. For kontanthjælpsmodtagere, som er over 25 år, er der en egenbetaling i
forbindelse med tandbehandling på 35%, hvilket afholder mange fra at søge den nødvendige behandling.



Et projekt fra Vordingborg Kommune, hvor hovedformålet var at øge tandsundheden for tidligere misbrugere,
viser, at sunde tænder er en basal forudsætning for almindelig erhvervsmæssig og social kontakt. Erfaringer
fra projektet viser, at istandsættelse af tænder fører til en parathed til at gå videre i livet og en betydelig
nyvunden parathed til samtaler, uddannelse og beskæftigelse. Eksempelvis blev 49 tidligere misbrugere på
kontanthjælp vurderet til at have et arbejdsmarkedspotentiale, og efter endt tandbehandling var 31% i arbejde,
12% i uddannelse, 7% i flexjob eller løntilskud, mens de resterende fortsat var på kontanthjælp eller lignende.
Se vedlagte evaluering fra Psykologgruppen AROS.

På baggrund af erfaringer fra tilbuddet med ”Børsterne”, erfaringer fra andre kommuner og ønsket om at give et
tandbehandlingstilbud til endnu flere særligt udsatte borgere i Randers kommune vil den kommunale tandpleje
gerne sammen med foreningen ”Børsterne” skabe projektet ”Sunde tænder for at få job”, hvor de sammen kan
tilbyde udsatte borgere tandbehandling som et led i, at borgerne kan komme tilbage til en hverdag med social
kontakt, kontakt til familie og en tilknytning til arbejdsmarked mv.

Målgruppen for tilbuddet er udsatte borgere på kontanthjælp, som er over 25 år og har et
arbejdsmarkedspotentiale, samt et aktuelt behov for tandbehandling. Målet er, at de udsatte borgere med et
istandsat tandsæt bliver parate til at komme videre i livet med et job, social kontakter, familie og en højere
livskvalitet.

Der er et begyndende samarbejde mellem den kommunale tandpleje, foreningen ”Børsterne”, ydelseskontoret,
de private praktiserende tandlæger og regionen. Det er bl.a. dette samarbejde, som den kommunale tandpleje
og foreningen ”Børsterne” gerne vil udvikle og gøre mere permanent med projektet ”Sunde tænder for at få et
job”

Sigtet med projekt ”Sunde tænder for at få job” er først og fremmest at hjælpe udsatte borgere tilbage i livet, til
arbejdsmarkedet og give dem en højere tandsundhed bl.a. ved, at de via projektet får et istandsat tandsæt,
men også ved at forsøge at rekruttere flere tandlæger og tandplejere fra den private sektor og på denne måde
forsøge at få skabt en kontakt mellem de udsatte borgere og privatpraktiserende tandlæger om et videre forløb.

Økonomi
Den sundhedssociale forening ”Børsterne” får i dag et årligt tilskud på 100.000 kr. 50.000 kr. fra
arbejdsmarkedsområdet og 50.000 kr. fra sundhedsområdet. Der er søgt en bevilling på 500.000 kr. i 2019 og
2020, som en del af budgetønskerne for 2019-2022

Bilag

Evaluering fra psykologgruppen AROS af tandprojekt for tidligere misbrugere i Vordingborg Kommune



Punkt 99: Turbinen - årsregnskab og beretning 2017

20.03.12-S55-2-18

Resume
Det regionale spillested Turbinen har fremsendt årsrapport for 2017 til godkendelse i Sundheds-, idræts- og
kulturudvalget.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at årsrapporten for Turbinen 2017 godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Det regionale spillested Turbinen har fremsendt årsregnskab og beretning for 2017 til godkendelse i
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget. Det er Turbinens første regnskab efter indgåelse af den fire-årige
rammeaftale med Statens Kunstfond om Turbinens udnævnelse som regionalt spillested. Randers Kommune
har tilsynsopgaven på vegne af Statens Kunstfond, og udvalgets godkendelse skal forelægges Slots- og
kulturstyrelsen til dens efterretning.
 
Årsrapporten vedhæftes sagen og indeholder: tjekliste fra Slots- og kulturstyrelsen, årsregnskab og -beretning,
koncertliste og revisionsprotokolat. Musik- og teaterchef Mikael Q. Rørsted deltager under behandlingen af
punktet.
 
Regnskabet viser et overskud på 19.362 kr. med et indtægts- og udgiftsniveau omkring de 9.7 mio kr. Den
største udgift er kunstnerhonorarer, der udgør næsten 60% af de samlede udgifter. Lønomkostningerne til både
faste og løst ansatte udgør i alt 2.302.326 kr., svarende til ca. 24% af udgifterne. Resten af udgifterne går til
markedsføring, teknik, catering og hotel til artisterne.
 
Indtægterne på 9.7 mio kr. kommer i høj grad fra billetindtægter på 5.565.335 kr., svarende til ca. 58%. Det
statslige tilskud udgør 1.500.000 kr. (ca. 16%) og det kommunale tilskud på 2.240.000 kr. (ca. 23%). Turbinen
har opnået sponsorindtægter på 419.500 kr. i 2017.
 
Regnskabet for selve Turbinens aktiviteter følger budgettet.
 
Det fremgår af årsberetningen, at det overordnede mål: at bidrage til at formidle og præsentere regional,
national og international rytmisk musik af høj kvalitet og prioritere fokus på udvikling og nytænkning i det store
hele er lykkedes i rigt mål, selvom om Turbinen kun er igennem det første af de fire års udnævnelse. Det
overordnede mål udfoldes i syv resultatmål, som alle vurderes opfyldt:
 

selve koncertvirksomheden
udvikling af musiklivet (græsrødder og vækstlag),
publikumsudvikling, markedsføring og kommunikation
eksternt samarbejde
professionel ledelse
talentudvikling
samarbejde med genreorganisationer

 
Da Turbinen som nyt regionalt spillested i 2017 har været i sit opstartsår, har det også været interessant at se,
hvordan omdannelsen har fungeret i praksis. Turbinens egen vurdering er, at det generelt set er lykkedes rigtig
godt at komme fra start. Der er i det første år noteret en udfordring i at tiltrække et større publikum til de smalle
og eksperimenterende kunstnere. Udfordringen er ikke uventet, og der er ifølge beretningen tegn på, at dette
er et af de lidt længere træk, der generelt må forventes ved opbygningen af et regionalt spillested, hvor netop
udvikling af musikmiljøet på begge sider af scenekanten er en central opgave. Der er også aflæst tegn på, at
publikum udvikler sig og bliver mere modtagelige for et anderledes koncertudbud.
 



Det er forvaltningens vurdering, at der samlet set er tale om en særdeles vellykket start for Turbinen som
regionalt spillested, hvor såvel publikum, artister og arrangøren nyder godt at de nyrenoverede og meget
velindrettede lokaler, der placerer spillestedet blandt de bedste i Danmark.

Økonomi
Ingen

Bilag

Turbinen årsrapport 2017.pdf



Punkt 100: Orientering om projekter i Tronholmparken

18.00.00-G01-27-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets møde give en orientering om projekter i
Tronholmparken i forhold til faciliteter og aktiviteter.

Bilag

Tronholmparken oplæg for SIK udvalget 19092018



Punkt 101: Fritids- og idrætspolitik 2018-2021 med indskrevne høringssvar
til godkendelse

00.01.00-P22-5-18

Resume
Kultur- og fritidsafdelingen har udarbejdet et tekstforslag til en fritids- og idrætspolitik for Randers Kommune for
perioden 2018-2021. Høringssvar er indarbejdet, og tekstforslaget fremsendes her til endelig godkendelse.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget forholder sig til eventuelle høringssvar fra folkeoplysningsudvalget

2. at udvalget godkender det vedhæftede endelige tekstudkast til fritids- og idrætspolitikken 2018-2021

 

Beslutning
Indstilles godkendt, dog således at der tilføjes på side 4 i politikken:
Vi ser gerne et fritidsliv, hvor det hele menneske er i fokus. I det ligger blandt andet, at vi vil understøtte
initiativer, der medvirker til et sundt idrætsliv og derfor tager vi afstand fra eksempelvis doping.

Sagsfremstilling

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget den 29. maj 2018 vedtaget høringsudkast til en fritids- og idrætspolitik for
Randers Kommune. Den eksterne høring er nu slut. De indkomne høringssvar og forvaltningens forslag til
behandling heraf er vedhæftet denne sag. Vedhæftet er også to eksterne høringssvar i deres fulde længde.

På baggrund af ovenstående har forvaltningen foretaget ændringer og tilføjelser til den endelige fritids- og
idrætspolitik. Denne nye tekstudgave er vedhæftet. Ændringerne ses med rød tekst.

Der mangler høringssvar fra folkeoplysningsudvalget, som drøfter sagen den 19. september 2018. Et eventuelt
svar herfra vil efter drøftelse i dagens møde i sundheds-, idræts- og kulturudvalget blive skrevet ind i
vedhæftede tekstudgave.
Efterfølgende vil layout blive sat op inden den færdige politik bliver fremsat for økonomiudvalget samt Randers
byråd i oktober.

 

Økonomi
Der er ikke foretaget økonomiske eller personalemæssige konsekvensberegninger af de enkelte forslag.
Forslag til aktiviteter, der har økonomiske og personalemæssige konsekvenser vil blive fremlagt i forbindelse
med budgetforhandlinger.

Videre proces

Efterfølgende vil layout blive sat op inden den færdige politik bliver fremsat for økonomiudvalget samt Randers
byråd i oktober.

Bilag

Høringssvar til fritids- og idrætspolitikken 2018-2021 med forvaltningens bemærkninger

Fritids og idrætspolitik 2018-2021 tekstudkast med høringssvar skrevet ind - mangler kun FU den 19 s

Høringssvar til Fritids- og idrætspolitikken 2018-2021 fra Frivilligværket og SIKR



Punkt 102: Kulturpolitik 2018-21

20.00.00-P22-1-18

Resume
Udkast til kulturpolitik 2018-21 har været i høring, og der er indkommet høringssvar bredt fra kulturområdet , og
nu foreligger der et endeligt udkast til kulturpolitik 2018-2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonimiudvalget og sundheds-, idræts-, og kulturudvalget

1. at kulturpolitikken 2018-21 godkendes.

 

Beslutning
Indstilles godkendt, dog således:

at der kommer faktaboks ind om Randers Regnskov,
at der bliver tilføjet på side 5, bullet 1: I et samarbejde mellem kultur- og sundhedsområdet og lokale
kulturaktører.
samt få rettelser i tekst.

Sagsfremstilling

Kulturpolitikken 2018-21 har en revideret udgave af den eksisterende politik, men den er opdateret i forhold til
aktuelle kulturpolitiske tendenser og byrådets vision.

Kulturpolitikken omfatter fem kulturpolitiske fokusområder:

Kulturhusvision 2020

Sundhed og kultur

Kultur i det offentlige rum

Fællesskaber og kultur

Børn og unge i kulturen

 

Der er i høringsperioden indkommet 27 høringssvar fra lokale kulturaktører, kultur- og ungdomsinstitutioner,
foreninger, aftenskole, råd og politiske udvalg.

De overordnede pointer i høringssvarene er følgende:

Borgernes egne initiativer som supplement til de etablerede kulturinstitutioner.

Kulturtilbud i hele kommunen

Samarbejdet mellem kulturinstitutioner og de lokale kulturaktører

Øget fokus på sammenhæng mellem kultur og natur

Herudover er der specifikke ønsker i høringsvarerne om, at tilbud og institutioner bliver nævnt i politikken. Da
kulturpolitikken er et redskab til at fokusere på få udviklingsområder, kan alle gode og rige kulturinitiativer og
tilbud ikke være med i politikken. De må i stedet henvises til andre kommunikationsplatforme.  

De overordnede pointer, herunder at udvikle kulturelle tilbud til alle i hele Randers Kommune, er indarbejdet i
det endelige udkast til kulturpolitik, og ønskerne om, at flere tilbud og institutioner bliver nævnt i politikken,
imødekommes delvist via fakta-bokse.



Økonomi
Ingen.

Bilag

Høringssvar kulturpolitik 2018-21

Høringssvar kulturpolitik 2018-21 oversigt

Kulturpolitik 2018-21

Præsentation Kulturpolitik 2018-21 til SIK sep 2018 e høring



Punkt 103: Godkendelse af sundhedspolitikken 2018-2021

29.00.00-P22-1-18

Resume
Sundhedspolitikken har været i høring og der forelægges nu et endeligt revideret udkast til godkendelse.
Høringssvarene har bl.a. handlet omkring det fælles ansvar omkring sundhed og sikringen af
sundhedsindsatser til alle borgere, herunder borgere med særlige behov/udfordringer. Høringssvarene er
indarbejdet i den reviderede udgave.

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at sundhedspolitikken godkendes

Beslutning
Indstilles godkendt, idet udvalget ønsker at lighed i sundhed nævnes i forordet og at KRAM (Kost, Rygning,
Alkohol og Motion) faktorerne på side 5 forklares.

Sagsfremstilling

Sundhedspolitikken har været igennem en høringsproces i perioden 29. maj til 24. august 2018. Der er
indkommet en række høringssvar samt bemærkninger fra de forskellige politiske udvalg.

De gennemgående i tendenser i høringssvarene handler om:

Lighed i sundhed og opmærksomhed ift. sundhedsindsatser for borgere med særlige behov, herunder i
borgernes lokalområde.

At der opstilles tværgående mål for sundhed, herunder mål for lighed i sundhed.

Præcisering af målgruppe for politikken

Forvaltningen har revideret sundhedspolitikken med baggrund i høringssvarene/bemærkningerne. I den
reviderede udgave er en (endnu) større opmærksomhed på samarbejdet på tværs – ift. at tage udgangspunkt i
fælles målsætninger for sundhed på tværs af den kommunale virksomhed. Konkret bl.a. ved at afsøge
fællesmængder ift. sundhed på tværs af forvaltningsområderne. Ligeledes er der sat yderligere fokus på lighed
i sundhed. Forvaltningen har taget effektmålene fra sundhedsområdet ud af politikken og vil i stedet arbejde
med fælles mål ifm. implementeringsplan til sundhedspolitikken, der fremlægges senere for Sundheds-, Kultur
og Idrætsudvalget. Ligesom via aftalemålene.
 

Høringssvarene kommer fra:

LEV (udvikling for udviklingshæmmede) Randers

Cyklistforbundet

By-sekretariatet

Handikaprådet

Sektor MED sundhed

En borgerhenvendelse

Bemærkninger fra de politiske udvalg

Herudover er der kommet kommentarer fra andre forvaltninger

 



Om sundhedspolitikken

Sundhedspolitikken danner den overordnede ramme omkring sundhedsindsatsen i de kommende fire år.
Målgruppen for sundhedspolitikken er den brede befolkningsgruppe. Sundhedspolitikken fokuserer på
følgende fokusområder:

Samarbejde på tværs for en styrket indsats

Randers Kommune vil samarbejde på tværs omkring sundhedsfremmende indsatser. Dels fordi kommunens
tilbud og institutioner er med til at påvirke vores sundhed og dels fordi sundhedstilstanden har betydning for
indsatsen i de kommunale tilbud og ydelser – f.eks. ift. trivsel for børn og unge, mulighed for deltagelse på
arbejdsmarkedet og ældres behov for pleje og støtte. Vores sundhed påvirkes desuden af de sammenhænge
vi færdes i.

Fysisk og mental sundhed for alle borgere

Alle borgere skal have mulighed for at leve et sundt liv i trivsel. Sundhedsindsatser i Randers Kommune skal
tilrettelægges så alle kan deltage. Det gælder børn, unge og voksne, både som familie og som lokalsamfund.
Som borger skal man kunne udfolde sine evner, kunne håndtere dagligdagens udfordringer og stress samt
indgå i fællesskaber med andre mennesker.

Randers i (sund) bevægelse

Fysisk aktivitet og bevægelse øger livsglæden, overskuddet, selvtilliden og den sociale trivsel. Fysisk aktive
personer lever længere og har større chancer for at undgå en lang række livsstilssygdomme.

Randers Kommune vil skabe gode rammer for bevægelse, så det sunde valg gøres til det lette valg. Ved
byudvikling skal der sikres adgang til rekreative områder både i nærmiljøet og i naturen. Der skal tænkes
legepladser og aktiviteter ind i boligområder.

Flere gode leveår

Alle borgere skal have mulighed for rådgivning og støtte til at leve et sundt og godt liv. Det gælder både raske
borgere, borgere, der allerede lever med kronisk sygdom og borgere med særlige udfordringer.  

Økonomi
Ingen bemærkninger

Videre proces
Sundhedsområdet vil udarbejde en implementeringsplan, som skal bidrage til, at politikken følges op med
konkrete initiativer og mål. Samarbejdet omkring fælles målsætninger for sundhed på tværs af forvaltninger vil
være et centralt fokusområde heri. Implementeringsplanen præsenteres for sundhed, kultur og idrætsudvalget i
november. Endelig vil sundhedspolitikken desuden afspejle sig i de kommende aftalemål for aftaleenhederne
på sundhedsområdet, der ligeledes fremlægges i november.

Bilag

Høringssvar fra borger

Høringssvar vedr Randers Kommune Sundhedspolitik 2018-21 (Cyklistforbundet)

høringsvar vedr. Randers Kommunes - fra byrsekretariatet

Sundhedspolitik i høring - handicaprådet høringssvar

2018_08_24 LEVs høringssvar vedr Sundhedspolitik.pdf

Høringssvar fra politiske udvalg, ældreråd, udsatterådet, sektor-MED sundhed

Sundhedspolitik 12092018



Punkt 104: Orientering om cyberhus - lokal chat i Randers Kommune med
rådgivning til unge

29.30.00-G01-1-18

Resume
Sundhedsteamet har sammen med en række andre områder/aktører indgået et samarbejde med Cyberhus
omkring et lokal chat-forum for unge i Randers Kommune. Cyberhus er en online rådgivningsplatform til unge,
der har det svært. I en forsøgsperiode på et år vil unge i Randers Kommune på platformen have mulighed for
at komme i dialog med fagpersoner fra Randers Kommune, der kan lytte til de unge, rådgive dem om mere
lokale formål og hjælpe dem videre til relevante tilbud i kommunen.
I sagen gives en orientering omkring projektet og den videre proces.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundhed-, Idræts- og Kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsteamet i Randers Sundhedscenter har i samarbejde med Ungebasen, sundhedsplejen,
Ungdommens Uddannelsesvejledning samt Lyttelab indgået et samarbejde omkring et lokal chat-forum for
Randers Kommune på online platformen Cyberhus.

Cyberhus er en landsdækkende digital rådgivningsplatform drevet af Center for Digital Pædagogik til unge i
alderen 9-23 år, der har problemstillinger, som de ikke føler de kan snakke med deres forældre, lærere eller
andre med. Det kan f.eks. være selvmordstanker, spiseforstyrrelser, cutting, seksuelt overgreb/incest,
seksualitet, tristhed, mobning og kærestesorg.

På Cyberhus kan de unge få støtte og råd fra voksne med socialfaglig baggrund via chat og brevkasse eller
dele deres tanker med jævnaldrende i et ung-til-ung-forum.

Det lokale chat-forum for unge i Randers Kommune vil være dækket 2 gange om ugen i 2 timer. Her vil der på
skift sidde rådgivere, der er ansat ved Randers Kommune. Rådgiverne kommer fra Ungebasen,
sundhedsplejen, Ungdommens Uddannelsesvejledning samt Lyttelab (faglige frivillige). Formålet er, at
medarbejderne i deres dialog med de unge, vil kunne henvise og videreformidle til tilbud i kommunen, hvad
enten det er ift. rådgivning omkring uddannelse, rusmidler, seksualitet, misbrug eller hvis den unge bare har
brug for at tale med en nu og her. På den måde kan unge, der bruger platformen Cyberhus i Randers
Kommune også få lokal rådgivning.

Der er tale om et pilotprojekt, der i første omgang løber frem til september 2019. Projektet skal ses som en
måde at afprøve en ny metode til at hjælpe unge, der har det svært i livet via platform, som de unge bruger i
deres hverdag. Projektet taler dermed ind i at gøre noget for den mentale sundhed og på at hjælpe unge i
dårlig trivsel, hvilket er et fokusområde i den nye sundhedspolitik samt i den kommende sundhedsaftale.   

Økonomi
Der er en udgift forbundet med projektet på 32.000 i pilotperioden, der bl.a. dækker over den lokale opkobling
til Cyberhus, opstartspakke med materiale til digital online rådgivning og opkvalificering af rådgivere. Pengene
findes i ubrugte midler fra social pejling, da der er tale om samme målgruppe.

Videre proces



Projektet evalueres løbende bl.a. ift. hvor mange unge, der vil benytte sig af den lokale chat og udbyttet heraf.
Evalueringen vil blive forelagt udvalget i sommeren 2019.



Punkt 105: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2018 på sundheds- idræts- og
kulturudvalgets område

00.01.00-S00-15-18

Resume

Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj
2018. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Resultatet af udvalgets budgetopfølgning indgik i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som blev
forelagt byrådet den 12. september 2018.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- kulturudvalgets

1. at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af forbruget pr. 31. maj 2018 udarbejdet et skøn for regnskabsresultatet for
2018 på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets område.

Ved budgetopfølgningen pr. 31. marts var der en forventning om et samlet underskud på 4,6 mio. kr. vedr.
udvalgets samlede budget. Dette er ved denne budgetopfølgning forbedret, således at der nu forventes et
samlet underskud på 0,4 mio. kr. Samtidig var der fra 2017 til 2018 overført 5,7 mio. kr.

Bemærkninger til budgetopfølgningen pr. 31. maj 2018

Servicerammen:

Kultur og fritidsområdet 

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks

overf. inkl. TB
31/5 (4) = 2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv. overf.
til 2019 i alt 

(8)=6+7

6.1 Kultur og fritid         

Aftaleenheder 73,3 73,4 0,0 73,4 73,5 0,1 -3,2 -3,1

Tilskud til selvejende institutioner 14,7 14,7 0,0 14,7 15,0 0,2 0,5 0,7

Fritid og idræt 76,6 76,3 0,0 76,3 75,8 -0,5 0,6 0,1

Kultur 4,9 4,4 0,0 4,4 4,5 0,1 -0,1 0,0

Østjysk Vækstbånd 0,0 0,4 0,0 0,4 2,3 1,9 -2,0 -0,1

Driftsudgifter i alt 169,6 169,3 0,0 169,3 171,0 1,7 -4,1 -2,4

(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

På kultur- og fritidsområdet forventes et underskud på 1,7 mio. kr., hvis der udelukkende fokuseres på at
vurdere 2018-regnskabet i sammenhæng med det korrigerede budget excl. overførsler. Dette skyldes, at der
fra 2017 til 2018 har været større overførsler, primært en flerårig opsparing på biblioteket til nyt
sorteringsanlæg og at der er overført ca. 2 mio. kr. vedr. Østjysk Vækstbånd, der forventes afsluttet i 2018.

I forhold til budgetopfølgningen pr. 31. marts er der tale om en forbedring på 1,6 mio. kr., som væsentligst
skyldes at der forventes et lidt bedre resultat på Museum Østjylland, der løbende har tilgodehavender vedr.
udgravninger, som kan strække sig over årsskifter.

Sundhedsområdet

Mio. kr. Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks
overf. inkl.

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

Overf.
fra

Forv. overf.
til 2019 i

alt  (8)=6+7



overf.
(2)

TB 31/5 (4)
= 2+3

(afvigelse)
(6) = 5-4

2017
(7)

6.2 Sundhed         

Vederlagsfri fysioterapi 20,2 20,2 0,0 20,2 22,6 2,4 0,0 2,4
Kommunal genoptræning og
vedligeholdelsestræning 21,1 21,1 0,0 21,1 21,0 -0,1 -0,5 -0,7

Sundhedsfremme og forebyggelse 13,2 13,1 0,0 13,1 13,1 0,0 -1,9 -1,9

Andre sundhedsudgifter 5,2 4,6 0,0 4,6 4,2 -0,4 -0,8 -1,2

Kommunal sundhedstjeneste 14,6 15,1 0,0 15,1 14,9 -0,1 0,3 0,2

Kommunal tandpleje 31,3 32,3 0,0 32,3 32,1 -0,2 1,4 1,1

Driftsudgifter i alt 105,7 106,3 0,0 106,3 107,8 1,5 -1,6 -0,1

(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

På sundhedsområdet forventes nu et samlet underskud på 1,5 mio. kr. i forhold til 2018-budgettet excl.
overførsler fra 2017 på 1,6 mio. kr. Den væsentligste årsag til underskuddet skyldes ikke budgetterede
merudgifter til vederlagsfri fysioterapi på ca. 2,5 mio. kr., som forventes at kunne dækkes ind af et overskud
vedr. aktivitetsbestemt medfinansiering, se nedenfor.

I forhold til budgetopfølgningen pr. 31. marts er der tale om en forbedring på ca. 2 mio. kr., som væsentligst
skyldes at der under sundhedsfremme og forebyggelse er modtagne projektbevillinger, hvor udgifterne først
forventes anvendt i 2019.

Indkomstoverførsler/Aktivitetsbestemt medfinansiering

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks
overf. inkl.

TB 31/5 (4) =
2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv. overf.
til 2019 i alt 

(8)=6+7

Aktivitetsbestemt medfinansiering 360,0 360,0 0,0 360,0 357,3 -2,8 0,0 -2,8

Anlægsudgifter i alt 360,0 360,0 0,0 360,0 357,3 -2,8 0,0 -2,8

(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

På baggrund af betalinger vedrørende aktivitetsbestemt medfinansiering forventes et mindre overskud på
kontoen på ca. 2,8 mio. kr. Dette overskud forventes nogenlunde at dække det forventede underskud på
vederlagsfri fysioterapi. Vurderingen her er uændret i forhold til budgetopfølgningen pr. 31. marts.

Anlæg

Skattefinansieret anlæg:

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks

overf. inkl. TB
31/5 (4) = 2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv. overf. til
2019 i alt 
(8)=6+7

Skattefinansieret anlæg 10,9 11,1 0,0 11,1 23,8 12,8 -26,7 -13,9

Anlægsudgifter i alt 10,9 11,1 0,0 11,1 23,8 12,8 -26,7 -13,9

(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

Det forventes, at de afsatte midler til anlæg incl. overførsler fra tidligere år anvendes, dog med undtagelse af
Idrætscenter Vest og Kraftcenter Korshøj, hvor de afsatte midler på i alt godt 8 mio. kr. forventes at skulle
overføres til 2019.

Endelig godkendte Byrådet i mødet den 11. juni anvendelsen af de afsatte midler til breddeidræt mv. i
indeværende byrådsperiode, hvilket betyder, at der er midler, der forventes overført til følgende år.

Status på handleplaner:

Der er på udvalgets område udarbejdet en handleplan for økonomisk genopretning for Tandplejen. Der var
overført et underskud på godt 1,3 mio. kr. fra 2017 til 2018, som med den udarbejdede handleplan forventes
afviklet i løbet af nu 2020.

På øvrige områder, som havde overført underskud fra 2017 til 2018, er der ikke udarbejdet handleplaner.
Sammen med aftaleenhederne følger forvaltningen økonomien tæt på disse.

 



 

Økonomi
Der søges ikke tillægsbevillinger eller budgetomplaceringer ved denne budgetopfølgning.
 



Punkt 106: Budgetmål 2019-22 for sundheds- idræts- og kulturudvalget

00.30.00-G01-13-18

Resume
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget skal fastsætte budgetmål til budget 2019-22. Budgetmålene tager afsæt i
de relevante politiske målsætninger, som byrådet besluttede den 23. april 2018. Budgetmålene skal desuden
afspejle byrådets visionspolitikker.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at budgetmålene godkendes.

 

 

Beslutning
Godkendt, med følgende ændringer:
Baseline målene udgår.
Budgetmål 3 for sundhedsområdet erstattes med: Kost og overvægt
Budgetmål 4 for sundhedsområdet erstattes med: Løft af den fysiske og mentale sundhed
 

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i visionerne og udkastet til politikerne på udvalgets område, hhv. kulturpolitik, fritids- og
idrætspolitik samt sundhedspolitikken har forvaltningen udarbejdet forslag til budgetmål for udvalgets området.
Der gøres hvert år status på budgetmålene i forbindelse årsregnskabet.

Begrebsafklaring og sammenhænge

Figuren nedenfor illustrerer sammenhængen mellem byrådets vision, politiske målsætninger, politikker, mål og
aftaler. Visionen er byrådets overordnede pejlemærke, der angiver retningen for Randers Kommune på
mellemlang sigt (ca. 8 år). Visionen understøttes af politiske målsætninger, som alle peger i retning af visionen.



Med afsæt i byrådets visioner og politiske målsætninger udarbejdes en række politikker med ophæng i
fagudvalgene. Politikkerne gælder som udgangspunkt i den 4-årige byrådsperiode. Politikkerne danner ramme
for budgetmål, der hvert år fastlægges af fagudvalgene. Endelig skal de konkrete aftaler med kommunens
aftaleenheder være i overensstemmelse med de fastlagte mål og politikker.

 

Budgetmål for sundheds-, idræts og kulturområdet.

Forslag til budgetmål og indikatorer for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget er vedhæftet som bilag.
Budgetmålene er de mål fagudvalget fastsætter i bestræbelsen efter at opfylde byrådets mere langsigtede
politiske målsætninger.

Indikatorerne beskriver, hvordan vi vil måle på, om vi er på rette vej.

Budgetmålene for kultur- og fritidsområdet tager afsæt i,

1.       at flere indbyggere skal dyrke sport og have mulighed for en aktiv fritid samt en stigning i antallet af
besøgene på kulturinstitutionerne

mens budgetmålene for sundhedsområdet fokuserer på

2.       at antallet af rygere falder

3.       forbedret tandsundhed

4.       løft af sundheden og forøgelse af aktive borgere i lokalområder samt at

5.       den sociale ulighed i sundhed skal nedbringes.

Budgetmålene adresserer sig til et eller flere af følgende politiske målsætninger:

• Flere skal mestre eget liv

• attraktiv bosætningskommune

Økonomi
Ingen.

Bilag

Budgetmaal 2019 - Sundhed

Budgetmaal 2019 - Kultur og Fritid



Punkt 107: Politik for borgere med særlige behov 2018 - høring

27.00.00-P22-1-18

Resume
Den 23. april 2018 godkendte byrådet vision, målsætninger og videre proces for blandt andet fastsættelse af
politikker. I forlængelse heraf skal Politik for borgere med særlige behov opdateres, så den understøtter
visionen m.v. bedst muligt. Forvaltningen har udarbejdet et udkast til Politik for borgere med særlige behov
2018. Udkastet er ift. den hidtil gældende opdateret med et særligt fokus på uddannelse og beskæftigelse
samt mestring af eget liv, herunder sundhed, sociale relationer, fritid og bolig. Socialudvalget besluttede på
mødet den 27. august 2018 at sende udkastet til Politik for borgere med særlige behov 2018 i høring ved bl.a.
Sundheds- idræts- og kulturudvalget. Høringsfristen er den 19. september 2018.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018 drøftes i forhold til at afgive et eventuelt
høringssvar.

 

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
Den 23. april 2018 godkendte byrådet vision, politiske målsætninger og videre proces for blandt andet
fastlæggelse af politikker. I forlængelse heraf skal Politik for borgere med særlige behov opdateres, så den
understøtter visionen m.v. bedst muligt.

Politik for borgere med særlige behov beskriver de overordnede rammer og målsætninger for arbejdet med de
borgere i Randers Kommune, der på den ene eller anden måde har en betydelig funktionsnedsættelse eller
andre barrierer og derfor har et særligt behov for støtte fra kommunens side. Målgruppen for politikken er
borgere over 18 år i Randers Kommune. Indsatsen overfor børn og unge med et særligt behov for hjælp i
alderen 0-17 år er omfattet af Børn- og Ungepolitikken. Den nuværende politik er vedhæftet sagen (vedtaget af
byrådet den 30. september 2013).

Forvaltningen har udarbejdet et udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018. Udkastet er vedlagt
sagen. Udkastet er udarbejdet med udgangspunkt i socialudvalgets ønske om, at den skal referere til byrådets
vision for 2018-2021, de politiske målsætninger, socialudvalgets fokuspunkter for 2018-2021 samt aftalerne
med aftaleenhederne (virksomhedsplanerne) på socialområdet.
 
Udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018 er, i tråd med byrådets vision, opdateret med et særligt
fokus på uddannelse og beskæftigelse samt mestring af eget liv. Et særligt fokus på uddannelse og
beskæftigelse er væsentligt, da der skal en særlig indsats til for at hjælpe borgere med særlige behov ind på
arbejdsmarkedet, da mange slet ikke eller kun sporadiske har haft kontakt til arbejdsmarkedet. Det er
ydermere væsentligt med et særligt fokus på mestring af eget liv, da det er med til at øge borgerens livskvalitet
og aktive deltagelse i fællesskabet. I politikken er temaet mestring af eget liv delt op i fire fokusområder, som er
sundhed, sociale relationer, fritid og bolig.
 
Indsatsområderne er nærmere konkretiseret i Handicapplan, Psykiatriplan, Rusmiddelplan og Plan for
udsatteområdet, som alle referere til Politik for borgere med særlige behov og beskriver, hvorledes der for de
respektive målgrupper bliver arbejdet konkret og målrettet med at omsætte visionerne. Herudover udarbejdes
der årligt en beskæftigelsesplan for Randers Kommune, som har fokus på den samlede beskæftigelsesindsats
og herunder den beskæftigelsesrettede indsats overfor borgere med særlige behov.
 
Handicapplan, Rusmiddelplan, Psykiatriplan og Plan for Udsatteområdet er udarbejdet med stor bruger- og
borgerinddragelse, hvormed de indgår som et solidt fundament for arbejdet. Efter ønske fra socialudvalget blev
der den 29. august 2018 afholdt et borgermøde, hvor borgere i Randers Kommune var inviteret til at komme og
give deres mening til kende i forhold til udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018.

Økonomi



Ingen

Videre proces
Politikken er sendt i høring efter følgende plan:
 
Tidspunkt Aktivitet
28. august - 19.
september 2018

Høring
Borgermøde den 29. august 2018, hvor borgere i
Randers Kommune er inviteret til at komme og give
deres mening til kende.
MED sektorudvalg, Social den 3. september 2018
MED sektorudvalg, Sundhed den 4. september 2018
MED sektorudvalg, Kultur den 5. september 2018
Handicaprådet den 5. september 2018
Lokal MED udvalg, arbejdsmarked den 10. september
2018
Beskæftigelsesudvalget den 11. september 2018
Omsorgsudvalget den 13. september 2018
Udsatterådet den 18. september 2018
Sundhed-, idræts- og kulturudvalget den 19. september
2018
Offentlig høring på Randers Kommunes hjemmeside
med høringsfrist den 19. september 2018 hvor alle kan
indsende et høringssvar.

 
 
Socialudvalget vil få fremlagt alle høringssvar og endeligt udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018
med forventet behandling den 22. oktober 2018 og efterfølgende godkendelse i byrådet den 12. november
2018.  
 

Bilag

Udkast til Politik for borgere med særlige behov 2018
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